五、标的资产的评估及作价情况
根据东洲评估出具的且经国务院国资委备案的东洲评报字 [2020]第 1650 号及

东洲评报字 [2020]第 1681 号《资产评估报告》，本次交易中对标的公司采用资产基
础法与收益法进行评估，对武汉耐材采用资产基础法作为最终结论、对瑞泰马钢采
用收益法作为最终结论。根据评估结果，截至评估基准日 2020 年 9 月 30 日，武汉耐
材的股东权益账面值为 146,005,532.23 元 （合并报表口径 ， 下同）， 评估值为
191,518,418.58 元，评估增值 45,512,886.35 元，评估增值率为 31.17%；瑞泰马钢的股
东权益账面值为 274,935,931.62 元 ， 评估值为 556,478,200.00 元 ， 评估增值
281,542,268.38 元，评估增值率为 102.40%。 基于上述评估结果，经上市公司与交易
对方协商， 武汉耐材 100%股权作价 191,518,418.58 元， 瑞泰马钢 40%股权作价为
222,591,280.00 元。

六、本次交易对上市公司的影响
（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
通过本次交易， 瑞泰科技购买中国宝武间接持有的武汉耐材 100%股权和瑞泰

马钢 40%股权，公司的收入规模以及在钢铁耐火材料领域的竞争力将大幅提升。 本
次交易有助于推动公司与中国宝武等钢铁企业之间开展联合创新， 促进公司引领
炼钢、炼铁用耐火材料的技术进步，有利于公司实现成为全球排名前三的耐火材料
领先企业战略目标。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易前，中国建材总院持有上市公司 92,697,465 股股份，占公司总股本比

例为 40.13%，为公司控股股东；中国建材集团持有中国建材总院 100%股权，间接控
制上市公司 40.13%股份，为上市公司的实际控制人。

根据《股权转让协议》，本次交易前，中国建材总院转让其持有的上市公司 5%
股权，即 11,550,000 股后，上市公司控股股东依然为中国建材总院，占上市公司总
股本的 35.13%，中国建材集团依然为上市公司实际控制人。

在上述股权转让以及本次交易完成后，中国建材总院持股比例下降为 25.57%，
中国宝武直接持有及通过武钢集团、马钢集团间接控制上市公司合计 30.85%股权，
成为上市公司的实际控制人。 本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例不低于
本次交易完成后上市公司总股本的 25%，上市公司股票仍具备上市条件。

根据本次交易方案测算，上述股权转让及本次交易完成前后，公司的股权结构
如下（持股数量：股；持股比例：%）：

股东名册
转让 5%股权前 转让 5%股权后，本次交易前 转让 5%股权后，本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国宝武 - - 11,550,000 5.00 11,550,000 3.64

武钢集团 - - - - 39,941,276 12.58

马钢集团 - - - - 46,421,538 14.63

中国宝武及其
一致行动人小
计

- - 11,550,000 5.00 97,912,814 30.85

中国建材总院 92,697,465 40.13 81,147,465 35.13 81,147,465 25.57

其他股东 138,302,535 59.87 138,302,535 59.87 138,302,535 43.58

合计 231,000,000 100.00 231,000,000 100.00 317,362,814 100.00

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响
根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字 [2020]第 ZG10583

号审计报告、中审众环出具的众环阅字 [2020]230002 号《备考审阅报告》，以及上市
公司披露的 2020 年 1-9 月未经审计的财务报表， 不考虑本次募集配套资金的影
响，本次发行前后公司主要财务数据比较如下（金额：万元；每股收益：元 / 股；增
幅：%）：

项目
2020.9.30/2020 年 1-9 月 2019.12.31/2019 年度

实际数 备考数 增幅 实际数 备考数 增幅

资产总计 404,637.81 503,238.71 24.37 381,850.65 482,238.90 26.29

负债合计 299,229.17 379,094.72 26.69 279,240.00 358,112.35 28.25

所有者权益合计 105,408.63 124,143.99 17.77 102,610.66 124,126.55 20.97

归属于母公司所有者
权益 46,313.30 76,045.73 64.20 45,154.54 77,233.35 71.04

营业收入 301,438.89 367,150.55 21.80 390,034.12 487,134.54 24.90

利润总额 6,716.17 3,869.67 -42.38 10,158.21 9,225.72 -9.18

净利润 6,204.20 3,400.90 -45.18 9,424.15 8,570.73 -9.06

归属于母公司所有者
的净利润 1,158.77 -210.39 -118.16 2,563.84 3,823.31 49.12

基本每股收益 0.0502 -0.0077 -115.34 0.1110 0.1394 25.68

本次交易完成后，上市公司总资产规模、收入规模都有明显增加。 利润总额、净
利润等指标出现一定幅度下降，主要原因：一是武汉耐材为人力资源优化而对部分
人员实行了离岗歇工，2019 年度及 2020 年 1-9 月计提了较大的辞退福利费用。 同
时，根据中国宝武的相关规定，2019 年武汉耐材对符合规定的退休人员一次性计提
统筹外费用。上述两项合计计入 2019 年度及 2020 年 1-9 月管理费用的金额分别为
3,346.74 万元和 2,927.71 万元；二是 2020 年 1-9 月受“新冠”疫情影响，武汉作为疫
情的重点防控区域，武汉耐材复工时间、相关生产与货物交付受到较大影响，导致
武汉耐材收入、利润同比有所下降。截至 2020 年 9 月底武汉耐材人力资源优化工作
已经基本完成，另外随着我国 2020 年对疫情的有效管控及防疫意识、经验的增加及

“新冠”疫苗的出现，2021 年“新冠”疫情将得到更有效的控制，预计本次交易完成后
上市公司 2021 年及以后业务规模将进一步扩大，盈利能力将进一步增强。

七、本次交易决策过程和批准情况
（一）本次交易已履行的审批程序
1、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第四次会议审议通过；
2、本次交易预案已经上市公司第七届监事会第三次会议审议通过；
3、本次交易相关事项已履行交易对方、中国宝武的内部决策程序；
4、本次交易相关事项已履行中国建材总院、中国建材集团的内部决策程序；